حضور فعال زبان فارسی در شبه‌قاره به مدت بیش از ۸۰۰ سال سبب تاثیر عمیق این زبان بر بیش از هشتصد زبان و لهجه متداول در هند - که ز جمله ۴۵۰۰ زبان رایج در جهان بود - گردید.

دامنه ارتباط بین دو سرزمین ایران و هند پس از اسلام با آغاز نفوذ و گسترش زبان فارسی شکل تازه‌ای به خود گرفت. در طول حدود هشتصد سال از حضور زبان فارسی در شبه قاره یعنی ۳۹۲ قمری (۱۰۰۱م) تاکنون آن قدر آثار گوناگون در زمینه‌های مختلف علمی و فرهنگی نوشته شده که شمارش آنها به طور دقیق امکان‌پذیر نیست. فقط برای نمونه مجموعه چندجلدی فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان را می‌توان به عنوان مشتی از خروار به شمار آورد.

اما پس از بیست و پنج سال که پایه‌های قدرت خود را علاوه بر جنبه‌های سیاسی - به ظاهر از نظر فرهنگی با ایجاد کمپانی هند شرقی و عوامل آن مستحکم کردند و زبان انگلیسی و اردو را رواج دادند، به شیوه‌های مختلف درصد منزوی کردن زبان فارسی برآمدند و تا حد زیادی در این کار موفق شدند تا جایی که از سال ۱۲۵۱ قمری (۱۸۳۵م) به بعد است که زبان فارسی اندک اندک مغلوب انگلیسی‌ها شد.

مناطق چون رامپور، اوده، حیدرآباد، بهوپال، ملتان، لاهور، عظیم‌آباد، کزماک و غیره از مراکز رشد و گسترش زبان فارسی بودند. در اثر همین گستردگی مراکز سرپرستی در پنجاه سال مورد نظر، تقریباً یک صد شاعر در نواحی مختلف هند به فارسی شعر سرودند...

فقط موسسه انتشاراتی «نولکشور» در هند تا سال ۱۹۲۱ میلادی دوازده بار متن فارسی و هشت مرتبه ترجمه پنجابی آن را منتشر کرده است و از ترجمه‌ها و شرحهای اشعار حافظ که به فارسی، اردو، پنجابی، هندی، بنگالی و انگلیسی در هند انتشار یافته، تاکنون صدویست عنوان آن فهرست شده است (همان ۶۲/).

پس از استقلال هند در ۱۳۶۷ قمری (۱۹۴۷م) سه تن از رهبران استقلال این کشور (جواهر لعل نهرو مولانا ابوالکلام آزاد و ذاکر حسین) در جهت حفظ و عتلائی زبان فارسی گامهایی برداشتند. نهرو در نخستین سفر خود به ایران، به هنگام دریافت دکترای افتخاری از دانشگاه تهران، در بخشی از سخنانش چنین اظهار می‌دارد: «ما باید در هند - بیش از پیش - به ترویج زبان و ادب سترگ ایران بپردازیم.

با استقرار حکومت بریتانیا در هند در سده نوزدهم - همان‌طور که اشاره شد - زبان فارسی که عامل مهم وحدت ملت هند بود، بیشتر به طور غیرمستقیم مورد

تهاجم قرار گرفت. حکومت بریتانیا با سوءاستفاده از تعصبات قومی این ملت در نقاط مختلف شبه‌قاره، زبانهای محلی را تشویق و تقویت نمود که در نتیجه عامل همبستگی و وحدت ملی یعنی زبان فارسی ضعیف شد تا آنجا که در سال ۱۲۷۴ قمری (۱۸۵۷م) با تغییر نحوه حکومت بریتانیا بر هند و مستعمره رسمی شدن آن کشور، زبان انگلیسی جانشین زبان فارسی و زبان رسمی هند شد. از آن تاریخ زبان فارسی در شبه قاره هند و پاکستان رو به انحطاط رفت، ولی از نسل گذشته معاریف و نویسندگان و شعرا و بزرگان زبان فارسی را خوب می‌دانستند و بدان مهر می‌ورزیدند که نمونه آن دیوان اشعار فارسی شاعر بزرگ محمداقبال سیالکوٹی (لاهوری) است (کاردوش، ۱۳۶۶/۱۷۸۸-۱۷۸).

امروزه بیشتر زرتشتیان که به پارسیان هند معروف اند در شهر بمبئی زندگی می کنند.

«داستان مهاجرت پارسیان قدیم از ایران به هندوستان در منظومه ای که به نام «قصه سنجان» معروف است به دست ما رسیده. این منظومه یک مثنوی است به بحر هزج مدس، تصنیف شخصی پارسی به نام بهمن کقیباد پسر دستور هرمز دیار سنجانا (یعنی سنجانی) که آن را در سال ۹۶۹ یزدگردی (برابر ۱۶۰۰م) به نظم آورده است.» (مشکور، ۱۳۴۶/ ۱۹)

احتمال زیاد وجود دارد که این کوچندگان از سواحل عمان به ویژه هرمز و میناب ایران را ترک گفته، پس از یک مسافرت سخت در دریای طوفانی، به هند می رسند (ارشاد، ۱۳۶۵/ ۱۸۶).

درباره علل مهاجرت پارسیان به هند شاید بتوان فشارهای خلفای بنی امیه، سختی زندگی و فشار مالی را از عوامل عمده دانست.

در هر گوشه‌ای از این چهل هکتار مستطیل شکل، گنبد پرشکوهی قرار دارد. کانال وسیعی از وسط باغ و از زیر مهتابیها می‌گذرد. در بنای این باغ، از کاشیهای براق و لعابی با طرحهای گوناگون استفاده شده است. (همان، ۱۱۲/۱۱۳)

۳- قلعه گلکنده: این قلعه در ده کیلومتری غرب حیدرآباد واقع است که در سال ۵۳۸ قمری (۱۱۴۳م) ساخته شد. در سال ۹۱۸ قمری که سلطان قلی، قطب‌الملک سلسله قطب شاهیان را تاسیس کرد، آن را پیتخت خود انتخاب نمود. این قلعه که بر تپه بلندی قرار دارد و از سنگ و گچ ساخته شده، شامل کاخهای سلاطین قطب شاهی، دیوان عام، دیوان خاص، منازل وزیران، ایران، فرماندهان نظامی و دیگر دولتمردان قطب شاهی، اسلحه‌خانه، انبارخانه و ساختمانهای اداری و مسکونی است که بسیاری از آنها به مرور زمان ویران گردیده است.

۶- تاج‌محل: یکی از زیباترین آثار معماری روی زمین است و ظریفترین ساختمان مرمری است که دست بشر تاکنون در جهان ایجاد کرده است و از عجایب عالم صنعت به شمار می‌آید. این شاهکار معماری در کنار رود جمنا در شهر آگره واقع شده و آرامگاهی است که شاه جهان برای مقبره همسر محبوب خود، ارجمند بانویگم ملقب به «ممتازمحل»، بنا فرمود. در سال ۱۰۴۰ قمری (۱۶۳۱م) شروع شد و هفت سال بعد از

مرگ آن ملکه خاتمه یافت (حکمت، ۱۳۳۷/۱۱۹). در ساختن تاج‌محل یک ایرانی به نام استاد عیسی شیرازی، یک استاد ایتالیایی به نام ورتنو و یک فرانسوی به نام اوستن دوپرو به کار پرداختند. بعضی از دو معمار ایرانی مقیم پنجاب به نامهای نادرالعیصر استاد احمد معمار لاهوری و برادرش استاد حمید لاهوری نیز یاد کرده‌اند.

مجموعه این کتابخانه‌ها غنی است، ولی متأسفانه برخی از آنها در آستانه نابودی است و از ناحیه مورثان و شرایط جوی و آب‌خوردگی تهدید می‌شوند. (صافی، ۱۳۶۶/۱۴۷). در هندوستان هم کتابخانه‌های بزرگ و مهمی وجود دارد که به اختصار به معرفی برخی از آنها می‌پردازیم:

۱- کتابخانه اصفیه: این کتابخانه در سال ۱۳۰۸ قمری (۱۸۹۱م) در حیدرآباد دکن بنیاد نهاده شد. نخستین مدیر آن سیدعلی حیدر طباطبایی بود. پس از مرگ او، مولوی تصدق حسین سالیان دراز ریاست کتابخانه را بر عهده گرفت. این کتابخانه پس از انقراض حکومت نظام شاهیه دکن (أصف جاهیه) کتابخانه مرکزی حیدرآباد نام گرفت. در سال ۱۳۳۰ قمری (۱۹۱۱م) تعداد کتابهای کتابخانه ۱۹۰۰۰ جلد بود. در دوران اصف‌جاه هفتم (میرعثمان علی‌خان) ۱۵۰۰۰ جلد کتاب خطی و چاپی عربی، فارسی و انگلیسی بدان افزوده شد. در ۱۳۹۱ قمری، مرکزی با نام کتابخانه دست‌نوشته‌های شرقی و اداره تحقیق بنیاد نهاده شد. وظیفه این نهاد، گردآوری همه کتابهای دست‌نوشته ایالت و تصحیح و چاپ آنها بود. کتابخانه اصفیه دارای نسخه‌هایی نفیس و گاه منحصر به فرد است. فهرستها و آثار چندی درباره معرفی و موجودی کتابهای این کتابخانه تهیه شده است. (دانشنامه، ۱۳۲۸-۱۳۱-۱۳۱)

۲- کتابخانه خدابخش: کتابخانه عمومی شرق سناسی خدابخش در سال ۱۳۰۹ قمری (۱۸۹۱م) با ۴۰۰۰ نسخه خطی و ۲۵۰۰ آثار چاپی تأسیس گردید. نسخه‌های خطی در این کتابخانه اکنون (۱۳۶۵ش) ۲۵۰۰۰ فقره است که ۴۲۲۱ فقره آن شامل نسخه‌های خطی عربی است و ۴۱۸۶ فقره هم نسخه‌های خطی فارسی هستند. علاوه بر این در این کتابخانه از ۲۰۰ نسخه خطی که از جنس برگ درختان نخل هستند و نیز از ۷۰۰ تابلوی نفیس نقاشی نگهداری می‌شود.